
事  務  連  絡 

令和元年 11 月７日 

各都道府県介護保険担当課（室） 御中 

 

厚生労働省老健局介護保健計画課 

老 人 保 健 課 

 

介護予防・日常生活圏域ニーズ調査の調査項目の修正について 

 

平素より、介護保険制度の円滑な運営にご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

介護予防・日常生活圏域ニーズ調査 調査票（オプション項目）について、一部調査項目の設問文に

誤りがございましたので、以下のとおり修正いたしました。 

 

なお、既に修正前の設問文で調査を開始しており、当該オプション項目の調査結果を地域包括ケア「見

える化」システムに登録する予定の場合には、問１（２）で「２．何らかの介護・介助は必要だが、現

在は受けていない」と回答した者の当該オプション項目の回答は未選択扱いにして登録くださいますよ

うお願いいたします。 

管内保険者への周知をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    以上 

＜誤＞ 問１（２） 

【（２）において「1．介護・介助は必要ない」以外の方のみ】 

 ②主にどなたの介護、介助を受けていますか（いくつでも） 

 

＜正＞ 問１（２） 

【（２）において「3．現在、何らかの介護を受けている」の方のみ】 

 ②主にどなたの介護、介助を受けていますか（いくつでも） 

(問い合わせ先) 

老健局老人保健課介護予防係・介護技術係 

電話：03-5253-1111（内 3947） 


